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Znany już jest sposób wyrabiania
tłoczonych płyt korkowych do pokrycia
lub wykładania, polegający na tem, że
przez stłoczenie w formie nasyconego
parą lub wodą drobno siekanego korka
wytwarza się kloc tłoczonego korka, któ¬
ry się następnie w tej formie osusza na¬
grzewaniem i rozpiłowuje na poszczegól¬
ne cienkie płytki. Sposób ten posiada
jednakże cały szereg poważnych wad.
Ażeby gotowy wyrób posiadał niezbędną
ścisłość, trzeba było kloc tłoczonego kor¬
ka poddawać dużemu ciśnieniu, przez co
następujący proces wysuszania był bar¬
dzo utrudniony, ponieważ kloc zbity
i przewodzący źle ciepło musiał być'
z zewnątrz bardzo silnie nagrzewany,

o ile nagrzewanie dotrzeć miało również
do wewnętrznych części kloca. Brzegi
zewnętrzne kloca były wówczas w ten
sposób rozgrzane, że substancja korka
zmieniała się częściowo, skutkiem czego
materjał zabarwiał się nierówno, i to już
w czasie, gdy ogrzanie nie doszło jesz¬
cze do wnętrza, aby usunąć znajdującą
się tam wilgoć. O jednorodności wyrobu
nie mogło być mowy. Pozatem rozdzie¬
lenie kloca przysuszonego nie było mo¬
żliwe na obłogarce z powodu jego kru¬
chości i osiągnięte być mogło tylko przez
rozpiłowanie, co dawało dużo odpadków,
wynoszących ze względu na stosunkowo
małą grubość płyt do wykładania niekie¬
dy 50°/o- Przytem nie można było otrzy-



mać warstwy o różnej wartości, które
następnie łączy się ze sobą w paczki.

Parowanie lub zwilżanie korka przed
stłoczeniem stosowane być może tylko
do warstw wyższych, niezależnie od tego
czy warstwy te składają się z materjału
lepszego, czy też tego samego jak po¬
zostałe; wskutek tego przez wspólne stła-
czanie tylko wspomniana warstwa wyż¬
sza staje się giętszą i silniej zbitą ani¬
żeli warstwy pozostałe. Ma to i tę do¬
godność, że płyta korkowa otrzymuje
wyższą elastyczność, i że do osiągnięcia
pewnej grubości płyty wystarcza mniej¬
sza ilość korka, ponieważ warstwy niższe
ulegają mniejszemu ściśnięciu.

W każdym razie otrzymuje się płyty
korkowe o wielkiej jednolitości i wytrzy¬
małości z powierzchniami zupełnie ści-
słemi i gładkiemi. Płyty te mogą być wy¬
rabiane tak dalece racjonalnie i tanio, że
współzawodniczyć mogą z każdem iako
tako dobrem drzewem do wykładania,
przewyższając jednocześnie każde drzewo
do wykładania swojemi szczególnemi za¬
letami (nadzwyczajna sprawność izola¬
cyjna od ciepła i głosu, zupełna niezmien¬
ność objętości), nie wspominając już
o oryginalnym i estetycznym wyglądzie.

Zastrzeżenia patentowe:
1) Sposób wytwarzania zbitych i trwa¬

łych stłoczonych płyt korkowych, zwła¬
szcza na podłogi i do wykładania ścian,
tern znamienny, że układa się odpowied¬
nią ilość cienkich warstw, otrzymanych
przez rozdzielenie stłoczonego kloca kor¬

kowego, jedną na drugą, poddaje się ci¬
śnieniu, poczem otrzymaną w ten sposób
stłoczoną, ścisłą płytę wysusza się zapo-
mocą nagrzania, przyczem poszczególne
warstwy są ze sobą połączone przez stło¬
czenie zapomocą odpowiedniej zaprawy,
gdyż wysuszenie uskutecznia się, dla
uniknięcia przemiany substancji korkowej
przy stosunkowo niskiej temperaturze,
podczas gdy poszczególne warstwy łą¬
czą się ze sobą skutkiem działania ży¬
wicy, wydzielającej się z substancji kor¬
kowej przy stosowaniu wyższej tempera¬
tury.

2) Odmiana sposobu według zastrz.l,
tern znamienna, że na paczkę działa ci¬
śnienie wyższe od ciśnienia użytego przy
wytworzeniu kloca początkowego.

3) Odmiana sposobu według zastrze¬
żenia 1 i 2, tern znamienna, że na war¬
stwy najwyższe paczki używa się lep¬
szego materjału korkowego.

4) Odmiana sposobu według zastrze¬
żenia 1 i 2, tern znamienna, że warstwy
paczki są poddawane działaniu pary lub
zwilżane przed stłoczeniem, aby je uczy¬
nić w znany sposób giętszemi.

5) Odmiana sposobu według zastrze¬
żeń 1, 2, 4, wzgŁ 3, tern znamienna, że
się paruje lub zwilża tylko najwyższą
warstwę, ażeby warstwa ta przez na¬
stępne stłoczenie stała się ściślejszą, ani¬
żeli pozostałe warstwy, przyczem sto¬
sować można również ciśnienie mniejsze,
o ile płyty korkowe mają zatrzymać swą
elastyczność.
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